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Anotácia
Táto diplomová práca sa delí na dve časti. V prvej časti je formou štúdie rozobraná novo-
vzniknutá problematika požiarnej bezpečnosti elektromobilov v hromadných garážach.
Obsahom štúdie je návrh riešení, ktoré by mohli byť účinné pri zvládaní požiarov týchto
vozidiel v garážach. Vybrané možnosti sú ďalej popísané na príklade polyfunkčného
objektu s podzemnou garážou. Druhou časťou je návrh vetrania tejto polyfunkčnej
budovy. Jedná sa o komplexný návrh všetkých vzduchotechnických systémov vetrania
v danom objekte.

Kľúčové slová
elektromobily v hromadných garážach, vetranie budov, vzduchotechnika

Abstract
This diploma thesis is divided into two parts. The recently emerged issue of fire safety
of the electric cars in collective garages is discussed in the first part which is conducted
in the form of a study. The study contains a proposal for solutions that could be effective
in managing the fires of these vehicles in garages. Selected options are further described
on the example of a multifunctional building with an underground garage. The second
part is the ventilation design of this multifunctional building. This is a comprehensive
design of all ventilation systems in the building.

Key words
electric cars in collective garages, ventilation of buildings, ventilation
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1. Úvod

V súčasnej dobe sa čoraz viac do popredia dostáva ekológia a s ňou späté problémy.
Medzi hlavné zdroje znečistenia patrí aj cestná doprava1. Prostredníctvom cestnej
dopravy sa do ovzdušia dostávajú látky ako oxid dusíka, oxid uhoľnatý, oxid uhličitý,
uhľovodíky či prachové častice. Riešením tohto problému je obmedzovanie emisií
vyprodukovaných vozidlami a prechod na environmentálne prijateľnejšie varianty
dopravy. Pripravovaná európska emisná norma Euro 7, by mala prakticky zakázať výrobu
spaľovacích áut po roku 20252. Práve kvôli vyššie spomenutým dôvodom sa čoraz viac
dostávajú do popredia autá s elektrickým pohonom. Pri ich prevádzke sa do ovzdušia
nedostávajú žiadne škodlivé látky. Nárast počtu elektrických áut však so sebou prináša
aj množstvo nových technických problémov. Najväčší z problémov je pripravenosť
infraštruktúry dobíjacích staníc. Ďalšími, nemenej podstatnými, sú ale aj možnosť
servisu, údržby a taktiež aj riešenie prípadných havárií. Práve s posledným spomenutým
problémom sa viaže hlavná téma tejto štúdie.

Prax ukázala ťažkosti pri hasení požiarov elektro vozidiel. Ťažkosti sú spojené hlavne
s prítomnosťou akumulátorov v tomto type áut. Práve vďaka akumulátorom sa požiar
elektro auta líši od požiaru auta so spaľovacím motorom. Elektrické akumulátory
vykazujú schopnosť vzplanutia aj po dlhom čase od okamihu prvotného vzplanutia
a následného uhasenia plameňov. Kvôli tejto vlastnosti akumulátorov je nutné horiace
auto umiestniť do kontajneru s vodou, kde sa takéto auto chladí po zásahu hasičov.

Riziko a následky požiaru elektro auta sa znásobujú v podzemných garážach. Riziko
požiaru a vzplanutia elektromobilu sa zväčšuje z dôvodu umiestnenia elektro dobíjacích
staníc v podzemných priestoroch. Z užívateľského hľadiska je umiestnenie dobíjacieho
portu v podzemnej garáži veľmi príjemné, avšak z technického hľadiska práve dobíjanie
elektro vozidiel mierne zvyšuje pravdepodobnosť elektrického skratu. Následky požiaru
môžu byť v uzavretom priestore horšie ako pri požiari elektro auta na otvorenom
priestranstve.

V momentálnej dobe existuje metodické odporučenie Ministerstva vnitra, ktoré
upresňuje špecifiká pri navrhovaní priestorov pre parkovanie a dobíjanie
elektromobilov. Toto odporučenie, ale nie je komplexný materiál, ktorý by presne
určoval všetky podmienky, ktoré majú byť splnené pri dôraze na požiarnu bezpečnost
elektromobilov v hromadných garážach. Táto štúdia sa venuje možným ďalším
riešeniam tejto problematiky. Riešenia boli rozdelené do troch hlavných kategórií, ktoré
budú predstavené v ďalších častiach tejto časti diplomovej práce. Tri hlavné kategórie
sú:

• stavebné riešenia

• riešenia TZB

• špeciálne riešenia

1 Podľa údajov Európskej agentúry pre životné prostredia produkujú až 70% emisií skleníkových
plynov z dopravy autá, dodávky, nákladné automobily a autobusy.
[https://www.eea.europa.eu/cs/themes/transport/intro]
2 https://elektrickevozy.cz/clanky/emisni-norma-euro-7-ma-zlikvidovat-spalovaci-motory

8

Cieľom tejto štúdie je zaoberať sa potencionálnymi spôsobmi riešenia problému
bezpečného parkovania elektromobilov v podzemných garážach. Na tieto potreby bude
slúžiť podzemná garáž polyfunkčnej budovy v Zlíne. Táto budova má 4 nadzemné
podlažia a jedno podzemné, v ktorom je umiestnená podzemná garáž so 16 parkovacími
miestami. V budove sa ďalej nachádzajú obchodné priestory, kancelárie a bytové
jednotky.
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2. Stavebné riešenia

V tejto kapitole sa práca bude bližšie venovať stavebným úpravám v priestoroch garáže.

2.1. Umiestnenie parkovacieho miesta

Prvotným základným predpokladom je vyhradenie parkovacieho miesta pre
elektromobily. V garáži tejto veľkosti je uvažované s jedným miestom vyhradeným pre
elektro auto. Pri tomto mieste bude umiestnený dobíjací port. Bezpečnostné prvky
samotného dobíjacieho stojanu, nie sú nosnou témou tejto práce a museli by byť riešené
samostatnou prácou.

Druhou, nemenej podstatnou časťou, je umiestnenie parkovacieho miesta v rámci
garáže. V tomto bode existujú dva rôzne pohľady, ktoré si sú vzájomne opačné. Prvým
pohľadom je umiestnenie parkovacieho miesta čo najďalej od vjazdu do podzemnej
garáže. Tento pohľad sa opiera o skutočnosť, že pri požiari auta je teoreticky možné vyjsť
s ostatnými vozidlami mimo priestory garáže, a tým pádom uvoľniť priestor na zásah
hasičov a zmierniť finančnú škodu spôsobenú na ostatných vozidlách. Druhým možným
pohľadom je umiestnenie parkovacieho miesta čo najbližšie vjazdu do garáže. Týmto
spôsobom by sa pri požiari väčšieho rozsahu znemožnil výjazd ostatných áut z garáže,
ale hasiči by mali krátku zásahovú trasu k horiacemu vozidlu. Ďalšou výhodou tohto
riešenia by bola jednoduchšia manipulácia s elektromobilom smerom na otvorené
priestranstvo do blízkosti chladiaceho kontajneru s vodou. Na nasledujúcich obrázkoch
sú znázornené dve spomínané možnosti umiestnenia parkovacieho miesta.

Obr. 1: Umiestnenie parkovacieho miesta na najvzdialenejšie miesto

(zdroj: model autora práce v software AutoCAD)
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Obr. 2: Umiestnenie parkovacieho miesta do blízkosti vjazdu a výjazdu

(zdroj: model autora práce v software AutoCAD)

Pri umiestňovaní parkovacieho miesta je nutné brať do úvahy dispozičné riešenie danej
garáže, ako aj počet podlaží garáže či veľkosť garáže. V prípade riešenej podzemnej
garáže nehrá umiestnenie miesta až takú podstatnú rolu, keďže riešená garáž je svojou
veľkosťou menšia a vzdialenosť medzi miestom, ktoré je najvzdialenejšie a najbližšie
východu je len 23 m.

Metodické odporučenie Ministerstva vnitra ďalej odporúča realizovať miesto pre
elektromobily v šírke ako pre osoby telesne postihnuté, a teda minimálne 3,50 m.
Ďalším odporučením je umiestňovať miesto pre elektromobily iba v miestach s pevnou
podlahou (neodporúča sa umiestňovať tieto miesta v zakladacích systémoch alebo im
podobných systémoch).

V prípade riešenej polyfunkčnej budovy sa lepšie javí parkovacie miesto v blízkosti vjazdu
a výjazdu z garáže. Tomuto riešeniu nahráva aj fakt, že modulové polia v garáži sú riešené
spôsobom, ktorý umožňuje jednoduchšie oddelenie parkovacieho miesta pre
elektromobily od ostatných parkovacích miest. Toto parkovacie miesto však nespĺňa
odporučenie Ministerstva vnitra na minimálnu šírku parkovacieho miesta. Toto

[…]


(zdroj: https://bridgehill.com/fire-blankets/car/)

Vďaka protipožiarnej plachte inštalovanej v podzemnej garáži by sa mohol predĺžiť čas
na presunutie ostatných áut mimo priestorov podzemnej garáže a zároveň by sa
minimalizovali ostatné materiálne škody. Návrhom je umiestnenie protipožiarnej
plachty do trvalej pozície nad pakovacie miesto pre elektromobily. Plachta by bola
roztiahnutá nad miestom a pripravená na okamžité použitie v prípade požiaru. Ideálnym
riešením by bolo automatické spustenie plachty v prípade detegovaného požiaru. Práve
tento bod je najväčším otáznikom tohto špeciálneho riešenia. Najväčší prínos má plachta
práve vtedy, ak je jej spojenie s podkladom čo najtesnejšie, a čo najtesnejšie obopne
auto. Tento efekt by sa dal čiastočne docieliť umiestnením dostatočne veľkej plachty a
systému na spustenie plachty k zemi. Systém na spustenie by mal rešpektovať
požiadavku na čo najrýchlejšie premiestnenie plachty z priestorov spod stropu k zemi.
To by bolo možné docieliť prichytením plachty na dvoch pozdĺžnych stranách a jednej
priečnej za oceľové oká, cez ktoré by boli natiahnuté oceľové pružiny. Počas bežnej
prevádzky by tieto pružiny boli v natiahnutej polohe a zaistené o spúšťací systém pod
stropom. Akonáhle by tento systém dostal upozornenie na požiar, uvoľnil by natiahnuté
pružiny, ktoré by svojím pohybom stiahli plachtu na auto. Výrobcovia uvádzajú, že tieto
plachty je možné použiť aj na autá z najväčšej triedy SUV. Podobným riešením je
umiestnenie vodiacich koľajníc systému spúšťania plachty do stien.

Ďalší otáznik tohto riešenia spočíva v tom, čo v prípade, že auto bude v čase požiaru
napojené na dobíjaciu stanicu v priestoroch parkovacieho miesta. Tento problém by
bolo možné vyriešiť úpravou koncoviek dobíjacej stanice. Tie by sa v prípade požiaru
automaticky odpojili buď na strane auta alebo na strane stanice. Týmto krokom by bolo
možné plachtu natiahnuť k zemi čím by sa znova zväčšil jej účinok.

Plachta by na aute ostala natiahnutá až do príchodu vyškolených hasičov, ktorí by sa
rozhodli ako ďalej naložiť s horiacim autom. Umiestnením protipožiarnej plachty by sa
minimalizovali účinky požiaru na budovu a okolité autá. Taktiež nemožno zabúdať ani na

3 Podľa dostupných technických informácií od výrobcu a článkov je schopná protipožiarna plachta
uhasiť požiar do 20 sekúnd od jej inštalácie.
[https://www.hergers-brandschutz.de/wp-
content/uploads/2019/10/Technical information_CAR_PRO.pdf]
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možnosť záchrany života, ak by sa v tom čase nachádzala v garáži osoba. Tá by mohla
bezpečne uniknúť, keďže vďaka tejto plachte sú minimalizované aj úniky dymu do okolia.
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5. Záver a výber riešenia

Problematika parkovania elektromobilov v podzemných garážach a ich možných
požiarov je v súčasnosti nová téma. Úlohou tejto štúdie bolo načrtnúť možné spôsoby
riešenia tohto problému.

Momentálne by bolo možné bez väčších problémov a investícií vhodne umiestňovať
parkovacie miesta pre elektromobily v rámci garáže. Toto riešenie nestojí investora
žiadne finančné prostriedky navyše. Vďaka tomuto umiestneniu vie uľahčiť
protipožiarny zásah hasičov.

Stavebné protipožiarne opatrenia už stoja investora finančné prostriedky navyše. Tieto
riešenia sú jednoduché a účinné v rámci zaistenia ochrany budovy a ostatných áut v
garáži. Jediným zložitejším riešením je umiestnenie protipožiarnych vrát spolu s ich
prevádzkou. Tento bod by musel byť predmetom ďalšieho výskumu a skúšok prevádzky
vrát v modelovaných prípadoch. Týmto krokom by ale bolo možné dosiahnuť vytvorenie
samostatného požiarneho úseku a minimalizovať prenos účinkov požiaru do ostatných
priestorov.

Riešenia TZB sú bežne dostupné prostriedky na boj s požiarom. EPS sa bežne umiestňuje
do podzemných garáží, rovnako ako požiarna ventilácia. V tomto prípade, by bolo nutné
venovať špeciálnu pozornosť práve parkovaciemu miestu pre elektromobily. Opäť by to
znamenalo mierny nárast investícií, keďže miesto by muselo byť vybavené samostatným
podtlakovým ventilátorom, ktorý by bol uvedený do prevádzky vďaka EPS. Spomenuté
riešenia TZB sú odskúšané praxou bez nutnosti ich ďalšieho skúmania a testovania.

Najväčšou neznámou je umiestnenie protipožiarnej plachty, ktorá je veľmi účinná na
hasenie požiarov elektromobilov. Tento účinok je ale dosiahnutý vedomým ľudským
umiestnením plachty na auto tak, aby sa kyslík nebol schopný dostať k požiaru. Práve
umiestnenie plachty človekom by bolo nutné nahradiť automatickým systémom
spúšťania. Tento bod sa zatiaľ javí ako najproblematickejší.

Metodický pokyn Ministerstva vnitra vydal odporúčanie, ktoré je možné aplikovať bez
väčších zásahov do každej budovy s parkovacími miestami pre elektromobily. Práve tieto
odporúčania by mali uľahčiť prácu hasičom zasahujúcim pri požiari elektromobilu, a tým
zvýšiť ochranu svojho zdravia a zdravia obyvateľov budovy.
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