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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Větrání polyfunkční budovy

Jméno autora: Bc. Kuruc Filip
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce bylo vypracovat projekt větrání zadané polyfunkční budovy. Dále pak vypracovat studii týkající se
Požární bezpečnost elektromobilů v hromadných garážích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval velmi aktivně. Práce byla konzultována pravidelně. Při konzultacích byl probrán aktuální stav
práce a doporučen směr dalšího pokračování. Student přicházel s vlastními návrhy na řešení.
Studie se věnovala méně obvyklému a dosud nevyřešenému tématu a student aktivně vyhledával nové
informace a o problematiku se zajímal.
Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce je složena z projektu a studie.

Práce je na dobré úrovni a odpovídá poznatkům získaným při studiu, z dostupné literatury a konzultací.
Zpracování projektu odpovídá studijnímu programu a zaměření studenta.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce formálně vyhovuje požadavkům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Uvedeno a citováno je vícero zdrojů, jejich výběr byl proveden přiměřeně k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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